SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA DE NOVA IGUAÇU 5

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA/2021 DO CONPUS - CONSELHO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA – CAMPUS

NOVA IGUAÇU 10

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte um, às quinze horas, em reunião remota, usando a

plataforma Teams do CEFET/RJ - UnED/NI, situado na Estrada de Adrianópolis, 1317 – Santa Rita

– Nova Iguaçu – RJ, registramos o acesso na plataforma dos seguintes conselheiros: Luane da Costa

Pinto Lins Fragoso, Diretora do campus e Presidente do Conselho; Leonardo Raduan de Felice Abeid, 15

Titular representante dos Docentes e Coordenador da Coordenadoria do Ensino Médio; Bauer de

Oliveira Bernardes, Suplente Representante dos Docentes; Antônio Carlos Mateus Dourado, Titular

representante dos Técnicos-Administrativos; Charlene Cidrini Ferreira, Suplente representante da

Extensão; Josiel Alves Gouvêa, Titular representante da Pesquisa; Thiago de Moura Prego, Titular

Representante dos Docentes e Coordenador da Coordenadoria do Curso Técnico de 20

Telecomunicações; Bruno Fernandes Guedes, Coordenador da Coordenadoria do Curso Técnico de

Informática; Úrsula Pérsia Paulo dos Santos, Coordenadora da Coordenadoria do Curso Técnico de

Enfermagem; Luiz Leonardo dos Santos de Oliveira e Wanderley Freitas Lemos, Coordenador e

Coordenador Substituto da Coordenadoria do Curso Técnico de Automação Industrial,

respectivamente; Wellington Wallace Miguel Melo e Rômulo Bessi Freitas, Coordenador e 25

Coordenador Substituto da Coordenadoria das Disciplinas Básicas, respectivamente; Luiz Carlos

Gomes Sacramento Junior, Coordenador Substituto da Coordenadoria do Curso de Engenharia de

Controle e Automação; Átila Indalécio Marques Alves, Coordenador da Coordenadoria do Curso de

Engenharia de Produção; Vinícius Ribeiro dos Santos de Sá Brito, Coordenador da Coordenadoria do

Curso de Engenharia Mecânica; Julius Monteiro de Barros Filho, Gerente Acadêmico; e, Ana 30

Carolina Magalhães de Souza, Gerente Administrativa. A reunião teve início com o ponto de pauta

(1) indicação de um titular e um suplente para a Comissão Gestora (CG) do Plano Institucional de

Capacitação Docente (PICD), no qual a professora Luane Fragoso informou se tratar de uma

solicitação encaminhada pela DIPPG, a qual consiste na indicação de representantes do campus NI -

um titular e um suplente para a Comissão Gestora (CG) do Plano Institucional de Capacitação 35

Docente (PICD).  Cumpre ressaltar que o PICD é o instrumento utilizado para consecução da Política

de Capacitação Docente do CEFET/RJ estabelecida pelo Plano de Desenvolvimento Institucional

(PDI). Dentre as principais atribuições desta Comissão, destacam-se: (i) estabelecer as diretrizes para

elaboração e acompanhamento do PICD com vistas a garantir os objetivos estabelecidos no Art. 4º.

da Resolução 25/2015 do CEPE e (ii) encaminhar, anualmente, as diretrizes, formulários e calendário 40

para a tramitação do PCDCA aos CAs. Em seguida, a professora perguntou aos presentes se havia

voluntários/interessados para a função. O professor Wellington Wallace, Coordenador das Disciplinas

Básicas, se dispôs a ocupar a posição de titular na Comissão. A professora Luane Fragoso se

voluntariou como membro suplente. Após a definição dos candidatos - Professores Wellington

Wallace Miguel Melo (Titular) e Luane da Costa Pinto Lins Fragoso (Suplente) à representantes do 45

campus NI na CG, e não havendo mais manifestação de interessados, procedeu-se à votação quanto

ao de acordo com os nomes dos docentes a serem indicados/encaminhados à DIPPG. Indicação

aprovada por unanimidade. Na sequência, o professor Wanderley Lemos, na condição de ex-titular

representante do campus NI na Comissão Gestora, explicou, de forma sucinta, as atividades a serem

executadas pelos membros desta Comissão e informou sobre a existência de uma equipe no TEAMS 50

por meio da qual representantes da CG interagem com os demais e arquivam documentos. O professor

ainda ressaltou que antes de finalizar suas atividades conseguiu atualizar a documentação referente

ao PICD do campus. Em assuntos gerais, a professora Luane informou sobre a divulgação do horário

das disciplinas referentes aos cursos de graduação no Portal CEFET. O horário do EMT será

divulgado em breve. Quanto ao calendário da graduação, após orientação da DIREN, o período de 55

destrancamento de matrícula foi alterado para 7 a 18 de junho. No tocante ao calendário do EMT, tão

logo seja finalizada a versão pós ajustes, seguirá para divulgação à comunidade e no Portal. A

professora ainda informou acerca do adiamento das eleições para a CPPD/NPPD, conforme nota

publicada no sítio do CEFET/RJ. Quanto às eleições para o CONEN, foi divulgada a portaria que

institui a Comissão Eleitoral responsável pelo pleito, também publicizada no Portal. Em seguida, a 60

professora Luane passou a palavra ao professor Julius Monteiro que informou acerca das atividades

do Comitê COVID-19, do qual é presidente, fazendo um breve relato da primeira reunião realizada.

O trabalho do Comitê será dividido em grupos de trabalhos temáticos compostos por 3 (três) ou 4

(quatro) integrantes, a saber: GT1. Mapeamento de casos de COVID-19 e vacinação: Antônio José

de Andrade; Djalma Demasi; Rosana Soares; Wellington Wallace. GT2. Protocolos sanitários para 65

retorno de atividades presenciais: Suzy Darlen Vasconcelos; Júlio César Santos; Flaviane Santos.

GT3. Ensino remoto e saúde mental: Átila Indalecio; Tito Gonçalves; Luan dos Santos; Viviane

Marquezini. GT4. Infraestrutura/EPI's: Luciano Raptopoulos; Wanderley Lemos; Fernanda

Pereira; Fabrício Chiaradia. Antes do período de férias docentes, haverá uma reunião a fim de

averiguar o andamento das atividades iniciais de cada GT. A Professora Luane encerrou a reunião às 70

dezesseis horas e dez minutos. Sem mais para tratar no momento, eu, Maria Inês Pelissari, digitei a

presente ata que segue assinada por mim e pela Presidente do Conselho, Senhora Luane da Costa

Pinto Lins Fragoso.

______________________________________        _____________________________________ 75

          Luane da C P L Fragoso - 1301258                               Maria Inês Pelissari - 1644725